淮北相山水泥有限责任公司
淮北市黄山水泥用灰岩矿水泥配料用砂岩矿

开采方案
专家组审查意见

2025年12月26日，淮北市自然资源和规划局在合肥市组织召开《淮北相山水泥有限责任公司淮北市黄山水泥用灰岩矿水泥配料用砂岩矿开采方案》（以下简称《方案》）审查会议。依据安徽省自然资源厅关于发布《矿产资源法》实施衔接过渡期有关矿业权管理工作服务指南的公告（皖自然资公告〔2025〕145号），矿产资源开采方案临时编制指南要求，对《方案》进行了审查。参加会议的有采矿权人淮北相山水泥有限责任公司（原淮北众城水泥有限责任公司），编制单位安徽地岩生态科技有限公司代表，会议邀请5名专家成立专家组（见专家组名单）。2025年12月30日，专家组对《方案》进行了复核，在阅读方案、查阅有关技术资料、听取介绍、质询和讨论的基础上，形成专家组审查意见如下：
一、方案编制能力
审查认为：安徽地岩生态科技有限公司具有该矿开采方案的编制能力。
二、方案编制目的
审查认为：《方案》编制范围在拟设采矿权开采区域内，编制目的明确。

三、矿山基本情况

审查认为：采矿权矿区范围与探矿权范围整合后，具备了拟设采矿权开采基本条件。
四、矿区地质与矿产资源情况
审查认为：整合区矿区地质工作达到勘探程度要求，矿产资源储量可以作为编制《方案》的依据。

五、开采区域
审查认为：申请采矿权矿区范围符合淮北市矿产资源总体规划（2021-2025年），矿山经评审备案的矿产资源量估算范围在申请采矿权矿区范围内，与矿产资源勘查开采禁限区不重叠，采矿权矿区范围设置基本合理。
六、矿产资源开采与综合利用
审查认为：《方案》设计的开采矿种，开采方式，开拓运输方案、开采顺序、采矿方法合适。设计资源利用率、开采回采率合理，开采技术先进可行。建设生产规模和服务年限符合行业准入标准。产品方案可行，矿山“三率”指标达到有关国家标准，资源利用合理。按相关标准规范要求开展绿色矿山建设。
七、结论及说明与建议
（一）结论
安徽地岩生态科技有限公司编制的《方案》，符合《矿产资源开采方案临时编制指南》（皖自然公告〔2025〕145号）要求。申请开采区域符合《淮北市矿产资源总体规划（2021-2025 年）》。设计利用资源量、资源利用率合理，开采回采率、综合利用率指标达到有关国家标准的要求，资源利用合理。开采区域设置基本合理。开采矿种为水泥用灰岩和水泥配料用砂岩。采用的矿床开采方式、开拓运输方案、开采顺序、采矿方法、产品方案可行。建设生产规模、矿山服务年限合理，防治水方案合适。固废基本做到综合利用，承诺按相关标准规范要求开展绿色矿山建设。《方案》编制依据充分，内容基本齐全，基本符合《编制指南》要求，《方案》正式文本经复核后同意通过审查。
说明与建议
《方案》结论中提出的“说明与建议”，望拟设采矿权人在开采设计和开采过程中予以高度重视，必须采取措施加以落实。
1.在编制矿山初步设计和安全设施设计时要做好与开采方案的衔接。
2.方案推荐的建设生产规模是拟建生产规模，在矿山初步设计和安全设施设计中科学论证并确定实际生产建设规模，矿山企业应当严格按照经审查批准的初步设计和安全设施设计建设和生产。
3.矿山基建完成投产后，应认真编制矿山年度采剥生产作业计划，在开采区域内合理安排开采顺序，规范有序进行开采，严禁超层越界开采行为。
4.矿山应做好采场高陡边坡的定期监测和管理，做好剥离物的有序合理利用，保证边坡的安全稳固，防止滚石、滑坡等次生地质灾害发生。
5.矿山采用露天开采占地面积大，对植被、地表土层等生态环境破坏扰动较大，开采活动应当与土地复垦、恢复植被等生态修复同步进行。
6.建议对申请开采区域内增加的资源量缴纳采矿权出让收益，对可利用剥离物经有偿处置后进行综合利用。
专家组组长：周道林
2025年12月30日
[image: image1.jpg]A L A R PR AR 7 M AL B KR AR R At

FERTTRIPH =
£ o

LREIR
EE e B R

BEMR
FTENFE | SRERRTFHER | BRT

FHERF

Hk

4
JE
ge¥
257
A | ATE | SRENETFHER
CwAE | WETF | FEARREER

10